
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  9Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 437/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/158243 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 90451,
R E S O L V E:
I-CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor JOAO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Compras Governamentais, no período de 24/01/2022 a 02/02/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 804510
PORTARIA Nº 436/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/158243 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 90348,
R E S O L V E:
I-CONCEDER, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor JOAO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Compras Governamentais, no período de 20/01/2022 a 22/01/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 804502

FÉRIAS

PORTARIA Nº 440/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/646050 de 
25/05/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.384/2022-DAF/SEPLAD de 10/05/2022, 
publicada no DOE nº.34.968 de 12/05/2022, referente à concessão de 
férias do servidor PAULO ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE SOUZA Id. 
Funcional nº 5946783/1, ocupante do cargo de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 441/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/646050 de 
25/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 
ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE SOUZA Id. Funcional nº 5946783/1, 
ocupante do cargo de Assessor, lo tado no Gabinete – GABS/SEPLAD, no 
período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referente ao perío-
do aquisitivo de 18 de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 804559

PORTARIA Nº 442/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/642994 de 
24/05/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE 
HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO Id. Funcional 57196577/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática / Coordenador, lo tado na 
Coordenadoria de Suporte – CSUP/DPOI/SEPLAD, no período de 29 de ju-
lho de 2022 a 12 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 12 
de maio de 2021 a 11 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 445/2022-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/652054 de 
26/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares à servidora CARLA 
MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS Id. Funcional nº 3275639/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lo tada na Diretoria de Captação de 
Recursos – DCR/SEPLAD, no período de 27 de junho de 2022 a 09 de julho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 15 de dezembro de 2020 a 14 
de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 804802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2021

EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especiali-
zada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
nível Médio e Superior do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, do Hospital Ophir Loyola – HOL, da Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV e da Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará – FSCMP, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no Edital e seus 
anexos.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 05/2021, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 85, 
de 25 de abril de 2022, publicada no DOE Nº 34.971, de 16 de maio de 
2022, RESOLVE:
1. HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo do-
cumental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da 
Concorrência Pública n° 05/2021, estar em conformidade com as regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 005/2021.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Consultoria e Planejamento em Administração Pública - CONSULPLAN 01.185.758/0001-04 Habilitada
Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada

Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES 11.432.298/0001-25 Habilitada
Objetiva Concursos Ltda. 00.849.426/0001-14 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos inte-
ressados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, no campo 
http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licita%C3%A7%-
C3%B5es.
Belém (PA), 27 de maio de 2022.
André Fernandes de Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 804654


